De tentandis rationibus belli vitandi diximus.] Lib. II, c. XXIII, §. 7.

Præceptum quod Deus Hebreis dedit.] Josephus antique historiæ v, 2, §. 10. *Ἐ αὐτὸς ἡ γερουσία, πάντας μὲν διὰ ὅλης ἡγετὸς τοὺς ὄμορφους ἐκφέρει τοὺς πόλεμους, περὶ δὲ λαγοῖς διατελεῖται τῷ τοῦ ἔχαγματος, τῇ τρόπῳ μηδὲ δὴ τοὺς ἀνορθίους ἐφέστε. Διεξα πρεσβύτερος, καὶ τοιαύτης τοὺς τὸ μαρτυρεῖται πῆχες, τὸν δέκατον ἀδικίοντας σεργάτης ἀναγαγεῖ** sed retinuit eos senatus, ostendens non oportere ita subito bellum inferri popularibus, priusquam querela verbis disceptata fuit, cum lex ne in externos quidem permittat injuria affectis producere exercitum nisi legatione prius missa, tentatisque viii,

quibus ad saniorem mentem injuria auctores revocari possint.

Rerum repetitarum nomine.] Vide Parutam de bello Cyprio lib. I. Bizarrum lib. xxi. de Turcis. Reinking. lib. II, classe III. c. IV.

GRONOVII NOTÆ.

Imperatur] Bello lacesatur ob id, quod subiectus ejus nobis vel subiectis nostris debet, aut quod in nos subiectosque nostros deliquerit.

Illum in culpa] Ut siquidem ad hanc ille non amice responderit, constet omnibus illius esse culpm, non nostram.

3. *Illa]* Ad quam Cananeos invitare jubentur Iraëlitæ.

VII. 1. *Ubi cum rerum]* Quæ bellum minatur, nisi res restituantur, aut satisfiat pro injuriis.

non tantum vindicationem ex jure dominii, sed & persecutio-
nem ejus quod ex causa civili aut criminis debetur, ut recte
explicat * Servius. Inde illud in formulis, reddi, satisfieri, dedi;
ubi dedi, ut alibi diximus, intelligendum est, ni punire solum
malint ipsi qui convenientur. Hanc rerum repetitionem dictam
esse clarigationem testis est * Plinius. Conditionata est denun-
tiatio apud Livium, eam se injuriam, nisi ab ipsis qui fecerint Lib. VIII.
dematur, ipsos omni vi depulseros esse; & apud Tacitum, ni sup-
plicium in malos praesumant, usurum promiscua cade: & vetus ejus
exemplum in Supplicibus Euripidis, ubi Theseus caduceatori
hac dat mandata ad Creontem Thebanum:

* *Vicina Theseus qui tenet regni sola*
Humare poscit mortuos: quod si datur,
Sic amica faciet gens Erechtidum tibi.
Hac si probantur, tum refer retro pedem:
Sin nemo paret, verba sint hec altera:
Quam mox ut arma pubis expectent meæ.

Papinius in ejusdem rei narratione:

Aut Danais edice rogos, aut prælia Thebis.

Polybius hoc vocat *πόντα κατέσθισται*, Romani veteres condicere.
Pura denuntiatio est quæ specialiter indictio aut edictum, ubi
aut bellum jam alter intulit (& hoc est quod apud Isidorem
dicitur bellum propulsororum hominum causa) * aut ea deli-
quit ipse quæ poenam merentur.

2. Interdum autem conditionatam pura subsequitur, quam
quam id necesse non est sed ex superabundanti. Hinc illa
formula: *testor populum illum inustum esse, neque jus reddere.*
Et altera: * *quarum rerum, litium, causarum condicxit pater*
*patratus populi Romani Quiritium patri patrato populi pri-
scorum Latinorum, hominibusque priscis Latinis, quas res nec solve-
runt,*

G R O T I I N O T .

Servius] Ad x. *Aeneidos.*

Plinius] Libro XXII, 12. *Et legati*
cum ad hostes clarigatum mitterentur,
id est, res raptas clare repetitum, unus
tique Verbenarius vocabatur. Et de
Verbena agens libro XXV, 9. *Hac est*
quam legatos ferre ad hostes indicavi-
mus. Vide Servium ad ix. & x. *Aeneid.*
Vicina Theseus qui tenet regni sola] Similis denuntiatio est in Batrachomyomachia, & in Amphitruone
Plauti initio. Vide & Cromerum
XXI.

*Ast ea deliquerit ipse que poenam
merentur*] Exemplum vide apud
Bembum libro VII.

Quarum rerum, litium, causarum]

Confer graca Dionysii Halicarnas-
ensis excerpto legionum II.

G R O N O V I I N O T .

Vindicationem] Assertionem &
restitutionem rei ablatae.

Persecutionem] Exactionem poenæ
vel mulctæ vel ejus quod interest.

Vi alibi diximus] 2, 1. 2. & 2, 21. 4.

Clarigationem Plinius] Lib. 22, 2,
clarigatum, i. res raptas clare repe-
titum. Servius ad 10. *Aeneid.* 14.
Clarigationem exercere, hoc est,
per feciales bella indicere.

Polibius] Lib. 4, cap. 53. Idem
in excerp. legat. 123. ἐπειδὴ πονα
τὸς Ἀχαιῶν οἱ Δακοὶ οὐ τῷ Αἴγα-
ριοι.

runt, nec dederunt, nec fecerunt, quas res dari, fieri, solvi oportuit, puro piisque duello querendas censeo, consentio, consicsoque. Et tertium carmen: quod populi Prisci Latini adversus populum Romanum Quiritionem fecerunt, deliquerunt, quod populus Romanus Quiritionem bellum cum Priscis Latinis iussit esse, senatusque Romanus Quiritionem censuit, consenxit, consivit: ut bellum cum Priscis Latinis fieret, ob eam rem ergo populusque Romanus populo Priscorum Latinorum bellum indicio, facioque. Hoc autem casu ita ut dixi non esse praeceps necessariam denuntiationem ex eo quoque appetat, quod ad proximum praesidium rite fieret, ut feiales in Philippi Macedonis & postea in Antiochi causa consulti responderunt, cum prima denuntiatio ipsi facienda esset qui bello petebatur. Imo & belli in Pyrrhum indictio facta est uni militum Pyrrhi, idque in circu Flaminio, ubi is miles locum emere dicis causa jubebatur, ut Servius narrat ad nonum Aeneidos.

3. Supervacuae observationis & hoc argumentum est, quod bellum saepe utrinque indictum est, ut Peloponnesiacum a Corcyrensis & Corinthiis, cum ab altera parte indictum esse sufficiat.

VIII. A more autem & institutis quorundam populorum non a jure gentium sunt, * caduceus apud Gracos, sagmina & hasta sanguinea apud Aequicolas primum, & horum exemplo apud Romanos, renuntiatio amicitiae & societas si qua intercessisset, post eis repetitas triginta dies solennes,

* halte

GROTIUS NOTE.

Caduceus apud Gracos] Unde caducei origo dices ex Plinio xxix, 3, & Servio ad IV. & VII. Aeneidos.

GRONOVIUS NOTE.

2. *Hoc autem casu]* Quum bellum jam alter intulit, aut ea in nos deliquit, quae jus dant poenas exigendi.

Praesidium] Locum munitum aut armis possessum ab eo, quicum res nobis futura est.

Emere dicis causa] Per as & libram, ut in emancipationibus & venditionibus imaginariis. Suetonius Octav. 64. *Dicis causa*, ut Nepos Attic. 25, 8. Ant. Augustin. Emen. 2, 1. Cujacius 5, obs. 33.

Servius ad nonum Aeneidos] V. 52.

VIII. *Caduceus]* Baculus sive sceptrum quod cerebat feialis sive legatus bellum indicens (unde & caduceator vocatur) argumento se

venire ab illo, qui sceptrum est sive sumnum habet imperium. Eo & Mercurium Deorum munitum ornabant. Instar hujus in Fulvianis numeris familia Antonia tab. 7, in Antverp. Cesaram tab. 2, n. 18.

Sagmina] Liv. 7, 24. ubi & verbenas & graminis herbam puram appellat. Idem 30, 43. Plin. 22, 2. & 25, 9.

Sanguinea] Non quia infecta esset eruca, sed ex arbore sanguinea, quae suo ingenio erat ejus coloris, unde nomen accepit. Liy. 1, 32. Plin. 16, 18. & 37. Idem 23, 10. I. 9. D. ad I. Pompejan de patric. Macrob. 2, satur. 16.

XXX *Dies]* Liv. 1, 23. Macrob. 1, satur. 16. si forsitan interea permoverentur ad satisfaciendum sine bello: ut in jure privato aris confessi erique debiti judicatis post sententiam XXX. dies dabantur iusti ex LL. XII. tabb. Cellius 29, 1.

Hasta

* hastæ missio iterum, & alia id genus, quæ cum his quæ propriæ juris gentium sunt confundi non oportet. Nam & horum magnam partem suo tempore usurpari desisse docet nos Attrib. Arnob. I. II. cont. gent. Varro l. IV. de lingua latina.

IX. Indictum autem bellum ei qui imperium in populo sumimum habet, simul indictum censetur omnibus ejus non subditis tantum sed & qui se socios adjuncturi sunt, ut qui accessio sint ipsius, & hoc est quod ajunt recentiores jurisconsulti diffidato principe dissidatos ejus adhaerentes. Nam indicere bellum vocant dissidare, quod intelligendum est de eo ipso bello serv. n. 70. 1. 2. C. de Livius lib. Antiocho indictum cum esset, Aetolis separatim indici non placuit, quod ipsi palam se Antiocho adjunxissent: Aetolis ulterius xxxvi. sibi bellum indixisse respondebant feciales.

X. At eo bello absoluto, si ob auxilia suppeditata populus aut rex alter bello impetendi sint, ut effectus juris gentium consequantur, opus erit nova inductione. Jam enim non ut accessio spectatur, sed ut principale aliquid. Ac propterea recte dictum est, * non fuisse justum jure gentium bellum aut Manlii in Gallogrecos aut Cœsaris in Arioistum: non enim jam ut accessio alieni belli, sed principaliter impetrabantur, quam ad rem sicut ex jure gentium inductione; ita ex jure Romano novus populi Romani iustus desiderabatur. Nam quod in rogatione contra Antiochum dictum erat: vellent, juberentque cum Antiocho rege quique secundam ejus secuti essent bellum inire: quod & observatum in decreto adversus regem Persea, videtur intelligi debere quamdiu cum Antiochou aut Perseo bellum esset, & de his qui re ipsa ei bello se immiscerent.

XI. Causa autem cur gentes ad bellum illud quod jure gentium justum diximus denuntiationem requererent, non ea fuit quam adserunt nonnulli, ne quid clara aut dolo agerent, id enim Alb. Gen. ad lib. 1. c. 2.

GROTTII NOTÆ.

Hastæ missio] Vide Servium ad ix. Aeneidos, Ammianum xix. & quæ ad eum notata a doctissimo Lindenbrogio.

Non fuisse justum jure gentium bellum aut Manlii in Gallogrecos] Aut Ulyssis sociorum in Ciconas Priamo quondam auxiliatos, de quibus Homerus odysseæ 1. & ibi Didymus.

GRONOVIÆ NOTÆ.

Hastæ missio] Juttin. II. 5. Cum delatus in continentem esset, primus Alexander jaculum velut in hostitem terram jecit. cap. seq. n. 1.

IX. Aetolas ulterius sibi bellum] Cum Romanis.

X. Impetendi sint] Qui scilicet in nova pacificatione comprehensi non sunt.

Novus P. R. iussus] Lex sive rogatio comitij centuriatis perlata, & inde denuntiatio per feciales.

ad fortitudinis præstantiam magis quam ad jus pertinet; * sicut nationes quædam etiam prælii diem & locum condixisse leguntur: sed ut certo constaret non privato ausu sed voluntate utriusque populi aut populi capitum geri bellum: nam inde nati sunt effectus peculiares, qui neque in bello adversus prædones, neque in eo quod rex gerit in subditos locum habent. Ideo Seneca distinete dixit: *indicta bella finitimi*, aut *gesta cum civibus*.

Lib. III,
de ira c. 2.

Ayala l. 1,
c. 5.

XII. Nam quod notant quidam & exemplis docent, etiam in bellis talibus capta fieri capientium, verum est, sed ex una dumtaxat parte, idque ex jure naturali, non ex jure voluntario gentium, ut quod gentibus tantum prospicit, non his qui sine gente sunt, aut pars gentis. Errant & in eo, quod putant bellum sui tuendi aut rerum tuendarum ergo susceptum inductione non egere: nam eget omnino: non quidem simpliciter, sed ad eos quos dicere coepimus, & mox explicabimus effectus.

Alb. Gen. d.
l. 11, c. 2.

XIII. Ne illud quidem verum, non statim atque indictum est inferri bellum posse; quod Cyrus in Armenios, Romani in Carthaginienses ut modo diximus fecerunt: nam indicatio nullum post se tempus jure gentium requirit. Potest tamen fieri ut ex naturali jure tempus aliquod requiratur ex negotii qualitate, puta cum res repetitæ sunt, aut poena in nocentem postulata, & id negatum non est. Tunc enim id dandum est tempus quo quod peritum est commode fieri possit.

XIV. Quod si jus etiam legionum violatum sit, non ideo tamen denuntiatione opus non erit ad eos quos dico effectus, sed sufficiet eam fieri quomodo fieri tuto potest, per literas scilicet: quomodo & citationes & denuntiationes alias fieri mos habet in locis minus tutis.

GROTII NOTE.

Sicut nationes quædam etiam prælii diem & locum condixisse leguntur] Ut Porfena Romani, memorante in Publicola Plutarcho, Turca biduo ante prælium ignes plurimos accendunt. Chalcocondylas VII.

GRONOVI NOTE.

XI. Prælii diem & locum] Ut Marius cum Cimbris, Flor. 8, 3.
Privato ausu] Paucorum vel ducis ipsius cum sua factione.

XII. Bellis talibus] Adversus prædones, fugitivos, gladiatores, aut civibus.

Ex una parte] Cum prædonibus ex parte civitatis aut iusti populi: in civibus ex viætrici parte. Suet. Vesp. 10, 5.

XIII. Indictum est] Quasi necesse sit, triginta dies justos interponi, quemadmodum apud Romanos.

Nullum post se tempus] Quod bello vacuum esse oporteat.

C A P U T IV.

De jure interficiendi hostes in bello solenni,
& alia vi in corpus.

- | | |
|---|---|
| I. Belli solennis effectus generaliter exponuntur. | ad infantes & feminas porrigi: |
| II. Vox licere distinguitur in id quod impune fit nee tamen sine vitio, & in id quod vitio caret, etiam si id non facere virulentis sit alicuius: additis exemplis. | X. Etiam ad captos, & quovis tempore: |
| III. Effectus belli solennis in sua generalitate consideratos referri ad licere impunitatis. | XI. Etiam ad eos qui se dedere volunt, nec recipiuntur: |
| IV. Cur tales effectus introducti sint. | XII. Etiam ad deditos sine conditione. |
| V. Testimonia de his effectibus. | XIII. Perperam id jus ad causas alias referri, ut ad talionem, pertinaciam defensionis. |
| VI. Ex hoc jure interfici & offendti omnes, qui infra fines hostium sunt. | XIV. Porrigi & ad obsides. |
| VII. Quid si eo ante bellum venient? | XV. Iure gentium vetitum veneno quenquam interimere: |
| VIII. Subditos hostium ubique offendti, nisi lex alieni territorii obstat. | XVI. Aut tela, aut aquas aliquas veneno inficere: |
| IX. Qus hoc offendendi etiam | XVII. Non & aquas aliter corrumpere. |
| | XVIII. Percussoribus uii contra jus gentium sit, dislin- guitur. |
| | XIX. Stupra an sint contra jus gentium. |

I. AD illud Virgilii:

AT illud Virgilii:
Tum certare odiis, tum res rapuisse licebit.
Servius Honoratus, cum juris fecialis originem ab Anco Martio & ulterius ab Aequicolis petisset, sic ait: si quando homines aut animalia ab aliqua gente rapta essent populo Romano, cum fecialibus, id est, sacerdotibus, qui faciendis presunt feederalibus, proficiebatur etiam pater patratus, & ante fines stans clara voce dicebat belli causam, & nolentibus res captias restituere, vel auctores injurie tradere, jaciebat hastam, que res erat pugne principum, & jam licebat more belli res rapere. Ante autem dixerat: veteres ledere res rapere dicebant, etiam si rapine nullum crimen

I. G R O N O V I I . N O T E .
J Aciebat hastam] Cap. præced. u. 8.

Ledere] Quocumque damno, vexatione, vastatione, injuria, incendio offendere.

Vv 5

Eff-

crimen existeret: similiter satisfacere res reddere dicebant. Quibus docemur belli inter duos populos eorumve capita indicti * effectus quosdam esse proprios, qui bellum ex sua natura non sequuntur: quod cum iis optime convenit quæ ex jurisconsultis Romanis modo attulimus.

II. 1. Sed quod dixit Virgilius licebit videamus quo pertinet. Interdum enim licere dicitur id quod rectum ex omni parte piisque est, etiam si forte aliud quid fieri possit laudabilius, quale est illud Pauli apostoli: πάντα μη ἔχειν, ἀλλὰ πάντα συμφέρει; omnia (illius scilicet generis cuius sunt de quibus agere coepérat & acturus erat) licent mihi, sed non omnia expedient. Sic * licet matrimonium contrahere, sed laudabilius est ex pio proposito celebs castitas, ut ad Pollentium ex

^{1 Cor. vi, 12.}
^{Lib. i, c. 18.}

Lib. i, c. 18. eodem apostolo disserit Augustinus. Repetere quoque nuptias licet, sed laudabilius est uno contentum esse matrimonio, ut recte hanc questionem explicat * Clemens Alexandrinus. Chri-

stianus

GROTTI NOTE.

Effectus quosdam esse proprios] Crantzius Saxoniconum XI, 5.

Licet matrimonium contrahere, sed laudabilius est ex pio proposito celebs castitas] Tertullianus adversus Marcionem I. vacat abstinentia testimonium, si licentia cripitur. Vide de hac re, & de fuga in persecutione eundem lib. I. ad uxorem. Hieronymus ad Helvidium: virgo maioris est meriti dum id contemnit, quod si fecerit, non delinquit. Adversus Jovinianum: ideo plus amat virgines Christi, quia sponte tribuant quod sibi non fuerat imperatum. Ad Pammachium: semper grandia in audientium ponuntur arbitrio. Non tibi imponitur necessitas in voluntas premium consequatur. Chrysostomus ad I Cor. VII. sanctiora dico uobis quia exhortatus, meliorem ostendit continentiam. Ad Rom. VI, 6. καὶ μὴ παθίσῃς καὶ γίνουται θεοῦ οὐ εἰ δικαιομένος τὸ αὐτούς καὶ αὐτούς ποτε τὸ θεοῦ μόνον, ωστε οὐ παρδειλα καὶ αὐτούς, αὐτοῖς πατέρως καὶ αὐτοῦ τοῦ nisi preceptis obediamus gehennam minatus est, ostenditque hoc que potula non esse ex iis que certantes suorum studio prestant, qualia sunt virginitas & possessionum abdicatio, sed omnino ea debent impleri. Secunda oratione de jejunio: ἀρνητέ τοῦ

sudior, αρνητέ τοῦ αρνητού τοῦ πατρός του. Ταῦτα οἱ κατορθώσατε εἰς οἰκία μητροπολίτου διηγήσαστε, οἱ οἱ μη κατορθώσατε τὸ συργιώματα διατάσσω τὸ διατόνον· reliquias extra stadia, reliquias supra certandi legem continentiam virginalem, ut & qui id præstant animi sui ostendat magnitudinem, & qui non præstant indulgentia Domini fruuntur. Quod mox aptat & ad ἀκέλευσιν possessionum abdicationem. Adjice qua habet Gratianus ex Augustino & aliis in causa XIV. questione I.

Clemens Alexandrinus] Stromateon IV. ubi inter alia de secundis nuptiis faciente ait: οὐ τοῦ οὐκ αὐτοῦ τὸ μέσον, οὐ τοῦ πεντετοκτίστη τὸ πλεῖστον οὐ τοῦ θεού ποτε τὸ πεντετοκτίστη, nec peccat is quidem in fædus: neque enim illa lex est quae prohibeat, sed non implet excellentissimam euangelicæ vita perfectionem.

GRONOVII NOTE.

Satisfacere] Quocumque modo placare & gratiam resarcire, licet ipsæ res proprie non reddentur.

II. 1. Celebs castitas] Si quis habeat continentia donum,

stianus conjux * paganam conjugem licite relinquere potest, ut sensit Augustinus, (quod quibus circumstantiis verum sit, Ad Pol- discutere non est hujus loci) sed & potest retinere: itaque addit ille: utrumque quidem pariter licitum est per iustitiam quæ coram Domino est: & ideo nihil horum prohibet Dominus, sed non utrumque expedit. Ulpianus de venditore cui post diem præstitutum vinum licet effundere; si tamen cum posset effundere non effundit, laudandus est potius.

2. * Alias vero licere aliquid dicitur, non quod salva pietate & officiorum regulis fieri potest, sed quod apud homines pena non subjacet. Sic apud populos multos scortari licet: apud Lacedæmonios & Ægyptios etiam furari licet. Apud Quin- tilianum est: sunt quedam non laudabilia natura, sed jure con-cessa, ut in XII. tabulis, debitoris corpus inter creditores dividi-licuit. Est autem haec vocis licere significatio minus propria, ut recte notat Cicero Tusculanarum quinta, de Cinna loquens: mihi contra non solum eo videtur miser quod ea fecit, sed etiam quod ita se gessit ut ea facere ei liceret: et si peccare nemini licet, sed sermonis errore labimur: id enim licere dicimus, quod cui-que conceditur: recepta tamen, ut cum idem Cicero pro Rabio Posthumo judices sic alloquitur, quid deceat vos non quantum licet vobis spectare debetis: si enim quod licet queritis, potestis tollere e civitate quem vultis. Sic regibus dicuntur omnia licere quia sunt à vīs dñi, exēmū a pñis humanis,

ut

G R O T I I N O T E .

Paganam conjugem licite relinquere potest, ut sensit Augustinus] Libro I. de adulterinis conjugiis ad Pollen- tium cap. 13. &c 18. ex quibus locis multa transcripsit Gratianus in cau- sam XXVII, quæst. 1.

Alias vero licere aliquid dicitur, non quod salva pietate & officiorum regulis fieri potest, sed quod apud homines pena non subjacet] Tertullianus in exhortatione ad castitatem: licen- tia plerumque tentatio est discipline. Ibidem: omnia licet, sed non omnia pro salute. Chrysostomus de peni- tentia VIII. δέ ἀρχέσθε εἰς πονώσεις τὸ μὲν ἄγαλμα τὸ δὲ πονήσης οὐδεὶς πότερος τὸ βαντυκτόν τε πε- nitarια τὸν πότερον πονήσην, τὸν δὲ πότερον βαντύ μίτη τε πο- νησην. hic qui berbarum cacuminibus resedebatur & fero melle, ille splendi- dam & regiam mensam sibi apponere solito, cum auctoritate edicit, non licet

tibi. Atqui videntur regi omnia licere. Columella præfatione libri VI. Nec sane est vindicandum nobis quicquid licet: nam summum jus antiqui puta- bant summam cruxem. Hieronymus ad Jovinianum: est vere jus summum summa malitia:

G R O N O V I I N O T E .

Quibus circumstantiis] Neque enim simpliciter hoc licet, sed si veri Dei cultus omnino impediatur.

Vinum licet effundere] Si ad diem dictum id non cureret asportari em- tor, ut scilicet suis vasis ad alia utatur.

2. Scortari licet] Ubi lupanaria permissa sunt.

Delitoris corpus] Gellius 20, 1.

Quod ita se gessit] Quod evexit se supra leges armata tyrannide occu- pata. Flor. 3, 21.

Quantum licet] Quod possitis impune facere pro potestate.

viii

Ad Pol-
lentiūm
lib. I. c. 15.

L. I. §. licet.
D. de perie.

§. com. rei
vend.

ut alibi diximus. At regem, sive Imperatorem informans Claudianus recte ait.

Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit
Occurrat.

Decl. III. Et Musonius castigat reges: μὴ τὸ κρεῖπον μηδέ λέγειν μεμελητόλεγε, ἀλλὰ τὸ ἔξεστι μηδε, qui in more habent dicere hoc mihi licet, non hoc me decebat.

Am. I. XXV. 3. Eoque sensu saepe opponi videmus quod licet & quod oportet, * ut a Seneca patre in controversiis non semel.

Plin. I. V. Ammianus Marcellinus: sunt aliqua que fieri non oportet, etiam si licet.

Plin. I. V. Plinius in epistolis: oportet que sunt inhonestae, non quasi illicita, sed quasi pudenda vitare. Cicero ipse oratione pro Balbo: est enim aliquid quod non oporteat etiam si licet. Idem pro Milone fas esse ad naturam, licere ad leges refert. Et in declama-

Decl. CCL. tione patris Quintiliani est, aliud esse jura spectare, aliud justitiam.

III. Hoc ergo modo laedere hosti hostem licet & in persona & in rebus, id est, non ei tantum qui ex justa causa bellum gerit, quique laedit intra eum modum quem naturaliter concessum initio hujus libri diximus, sed ex utraque parte & indistincte: ita ut eam ob causam nec puniri possit in alio forte territorio deprehensus, tanquam homicida aut fur, nec bellum ipsi ab alio talis facti nomine inferri. Hoc sensu apud Sallustium legimus: cui omnia in victoria lege belli licuerunt.

IV. Causa cur id gentibus placuerit haec fuit: quod inter duos populos de jure belli pronuntiare velle periculorum fuerat aliis populis, qui ea ratione bello alieno implicarentur: sicut Massilienses in causa Cæsaris & Pompeji dicebant, neque sui judicij neque suarum esse virium discernere utra pars justiorem haberet causam: deinde, quod eriam in bello justo vix satis cognosci potest ex indiciis externis, quis justus sit se tuendi sua recuperandi aut poenas exigendi modus, ita ut omnino præstiterit haec religioni bellantium exigenda relinquere, quam ad aliena arbitria vocare. Achæi in oratione ad senatum apud Livium: quonam modo ea que jure belli acta sunt in disceptationem veniunt? præter hunc effectum licentia, id est, impunitatis, est & alias, dominii scilicet, de quo posterius agemus.

V. i. Illa

GROTTI NOTE.

Ut a Seneca patre] Inter alia controversiarum libro IV, 24.

GRONOVII NOTE.

3. Pro Milone] Cap. 16. quod aut per naturam fas esset, aut per leges licet.

Aliud iura, aliud justitiam] Tanquam plus sit in justitia, quam in iure.

IV. Pronuntiare] Judicem se facere, utrius sit iudicior causa.

Religioni bellantium] Conscientia.

Impunitatis] Ut plecti nemo posset ob ea, qua in bello, ut sit, adversus hostem patraverit.

Dominii] Ut bello partorum, quicumque fuerit ejus belli causa, justi domini simus.

Ex

V. 1. Illa autem, quam nunc tractare cœpimus, laedendi licentia primum ad personas porrigitur: de qua multa exstant apud probos autores testimonia. Græcum est proverbium * ex tragedia Euripidis:

Καθηρέσθαι πάσι τοι πολεμίσεις ὡς ἀν κπάνη.

Purus profecto est quisquis hostem occiderit.

Itaque more Græcorum antiquo eum his qui extra bellum occident hominem, lavare, potum sumere, multoque magis sacra facere fas non erat; cum his qui in bello, fas erat. Et passim occidere jus belli vocatur. Marcellus apud Livium: *quicquid in hostibus feci, jus belli defendit.* Apud eundem Alcon *ad Saguntinos*: sed hæc patientia censeo potius, quam trucidari corpora vestra: *rapi, trahique ante ora vestra conjuges ac liberos belli jure smatis.* Idem alibi cum narrasset Astapenses occisis, addit, *Libro factum jure belli.* Cicero pro Deiotaro: *tibi vero inimicus cur esset a quo cum vel interfici belli lege potuisset, regem se & filios suos constitutos esse meminisset?* Et pro M. Marcellio: *nam cum ipsius victorie conditione jure omnes occidissimus, clementiae tue judicio conservati sumus.* Cæsar Hædis significat suo beneficio conservatos, *com. libro quos jure belli interficere potuisset.* Josephus in bello judaico: *vixellon εν πολέμῳ θνήσκειν, ἀλλὰ πολέμῳ νόμον, τιττ' έσιν ωδὸν τοντοτέντων pulchrum in bello occumbere, sed belli jure, id est, vitam adimente victore.* Papinius:

*Nec querimur casos: * hec bellica jura, viceisque
Armorum.*

2. Jure autem belli cum dicunt hi scriptores, non tale intellegi quod actum culpa omni liberet, sed qualem dixi impunitatem, ex aliis locis appetat. Tacitus dixit *in pace causas & merita spectari*, ubi bellum ingruat innocentes ac noxios juxta cadere. Idem alibi: nec illis aut honorare eam cædem jus hominum: aut *Hist. III.*, *ulcisci ratio belli permittebat.* Neque aliter sumendum jus belli, quod abstinuisse Achivos Ænea & Antenore memorat *Livius,*

G R O T T I N O T . E.

Ex tragedia Euripidis] Jone.

Hac bellica iura] Servius in excerto Fuldensibus ad 11. Æneidos: *jure bellico Politen Pyrrhus occiderat: sed cur ante oculos patris? Spartianus Severo: prater eos quos jus prælia absursum.*

G R O N O V I I N O T . E.

V. 1. *Purus profecto*] Non pollitus homicidio.

Jus belli vocatur] Hasdrubalis uxor ad Scipionem apud Appianum, 2:1

πολεμίσεις ἀν διοῖν, οὐ παρατεῖσθαι πολεμίσεις εἰσεγένεσται.

Omnis occidissimus] Periissimus, occidi justè potuissimus.

2. *Actum culpa omni*] Quo quod actum est, probum & pius sit, nec reum peccari apud Deum faciat.

Qualem dixi impunitatem] Ut ob id, quod in bello moribus gessit, et si durum sit, condemnari aut in jus vocari nequeat.

Tacitus *Hist. III.*] 51.

Eam cædem] Fratris in diversa parte militantis.

vius, eo quod pacis auctores semper fuissent. Seneca in tragœdia Troadibus:

Quocunque libuit facere: viciori licet.

Epiſt. xcvi. Et in epistolis: * *qua commissa capite fuerent, tum quia paludati fecerunt laudamus: & Cyprianus, homicidium cum admittunt singuli, crimen est. Virtus vocatur cum publice geritur. Impunitatem sceleribus acquirit non innocentie ratio, sed sevita magnitudo. Deinde consenſere iurā peccatis, & caput esse licitum quod publicum est. Sic*

iv. Inſt. c. 9. Lactantius Romanos ait legitime injurias intulisse. Nec alio *Pharsal. 1.* sensu Lucanus: *jusque datum sceleri.*

V I. Late autem patet hoc jus licentiae, nam primum non eos tantum comprehendit qui actu ipso arma gerunt, aut qui bellum moventis subditi sunt, sed omnes etiam qui intra fines sunt hostiles: quod apertum fit ex ipsa formula apud Livium, *hostis sit ille, quiq[ue] intra praesidia ejus sunt; nimis quia ab illis quoque damnuni metui potest, quod in bello continuo & universalis sufficit ut locum habeat jus de quo agimus: aliter quam in pignorationibus, quae, ut diximus, ad exemplum onerum impositorum, ad luenda civitatis debita, introductae sunt: Ad l. 5. D. quare mirum non est, si, quod Baldus notat, multo plus licentiae sit in bello quam in pignorandi jure. Et hoc quidem quod dixi in peregrinis, qui commisso cognitoque bello intra fines hostios veniunt, dubitationem non habet.*

V II. At qui ante bellum eo iverant, videntur jure gentium pro hostiis haberri, * post modicum tempus intra quod discedere

GROTI N O T E .

Qua commissa capite fuerent, tum quia paludati fecerant, laudamus.] Confer qua supra libro II, cap. I.

§. I.

Post modicum tempus.] Bembus VI. historiæ. Ea defensione utitur Cicero pro Ligario. Exemplum habes apud Livium libro XXV. de civibus Campanis. Alia apud Thucydidem libro I. &c. v.

GRONOVII N O T E .

Paludati fecerant.] Imperatores belli: nam apud Romanos ejus, cui summa belli commissâ esset, vestitus militaris erat paludamentum, sive palliolum coccineum: quod religiose atque inter vota in Capitolio sumebant: & inde statim ad porram profecti exiisse paludati dicebantur. Liv. 2, 61.

Non innocentia.] Non quod mihi male feceris, sed quod feceris in multis & cum multis.

Jura peccatis.] Quibus adversari & penas irrogare debebant.

Jusque datum.] Belli nomine permisum occidere cives, amicos, propinquos.

V I. *Ab illis quoque damnum.] Ut pote quibus interpretetur eriam facultatem datum nos laddendi, qui metus in bello tori genti & omnibus ejus hominibus indicio sufficit ad producendum illud jus.*

Pignorationibus.] Repressaliis 3, 2, 7. his enim in complures, quamvis victent & deprehendantur inter eos, quorum justa clarigatio vel prehensio est, uti non licet; & in quos licet, tantum ad summam debiti libet.

Commissa cognitoque bello.] Videntur enim se immiscuisse & causam illam probasse.

Sed

*Libro
xxxvii.
& alibi
passim.*

dere potuerant. Nam sic Epidamnum obsecrati Coreyrae pere-
grinius primum discedendi faciebant copiam, denuntiantes alio-
qui pro hostibus futuros.

VIII. 1. Qui autem vere subditi sunt hostium, ex causa
scilicet permanente, eos offendere ubique locorum jure hoc gen-
tium licet, si ipsorum personam respicimus. Nam cum alicui
bellum indicitur, simul indicitur ejus populi hominibus, ut
supra ostendimus in formula indictionis: sic & in decreto, vel-
lent, ^{Livius lib.} juberent Philippo regi Macedonibusque qui sub regno ejus essent ^{XXXI.}
bellum indici. Hostis autem qui est, ubique secundum jus gen-
tium impietum potest. Euripides:

Nέως τὸ ἔχθρον δρεύς ὅπερ λαζεῖς νεκάς.

Ubicumque prensum jura ledi hostem sinunt.

Marcianus jurisconsultus: trans fugas licet, ubicumque inventi fue-
rint, quasi hostes interficere.

L. 3. In fine

D. ad l.

*Corn. de
ficiariis.*

2. Interfici ergo possunt impune in solo proprio, in solo
hostili, in solo nullius, in mari. In territorio autem pacato,
quod eos interficere aut violare non licet, id jus non ex ipso-
rum venit persona, * sed ex jure ejus qui ibi imperium habet.
Nam civiles societas constitutae potuerunt in eos qui in aliquo
sunt territorio nihil per vim agi nisi judicio tentato: sicut ex
Euripide citavimus,

Si crimen istis aliquod hospitibus struis,

Jus imperabat: vi quidem hinc non abfrabes.

Ubi autem iudicia vigent, ibi personarum spectantur merita, &
cessat jus istud promiscuum nocendi quod inter hostes introdu-
ctum dicimus. Narrat * Livius septem triremes Poenorum *Libro*
fuisse in portu ejus ditionis cui Syphax imperabat, cui pax eo ^{XXVII.}
tempore erat cum Carthaginensibus Romanisque; advenisse co-
cum duabus triremibus Scipionem, opprimique a Poenis po-
tuissle priusquam portum intrarent; sed vento acriore illatas in
portum

G R O T I I N O T E .

Sed ex jure ejus qui ibi imperium
habet] Confer dicenda infra cap. vi,
§. 26. & Albericum Gentilem Hispani-
carium advocationum lib. 1, c. 6.
Wechnerum in consilio Franconico
92.

Livius] Vide simile factum Veneti-
orum Graecos impudentium ne in
porto juris Veneti Turcis nocteans,
apud Chalcocondylam lib. ix. de
Venetis & Turcis apud Tunetem,
Bembum lib. 4. de Pisaniis & Genua-
tibus in Sicilia, Bizarum bello Pisano.
de Rostochio & Gripwaldia Pauli-
num Gotphum.

G R O N O V I I N O T E .

VIII. 1. Ex causa permanente] Qui domicilium habent in hostilio
& jus civitatis.

2. In territorio pacato] Ejus qui
cum neutra parte bellum habet.

Personarum spectantur merita] Sin-
gularum vel privatorum & probitas
& pravitas, non gentium vel popu-
lorum.

Jus istud promiscuum] Sine discri-
mine, noxiis sint etiam ex sua per-
sona, an innoxii.

Ejus ditionis cui] Eorum finium,
quibus vel portu qui ester in ditione
Syphacis Masculorum regis.

Et

portum antequam Pœni anchoras molirentur: tum vero Pœnos nihil ausos in regio portu.

IX. 1. Cæterum ut ad rem redeam, quam late licentia ista se protendat vel hinc intelligitur, quod infantium quoque & feminarum cædes impune habetur, & isto belli jure comprehenditur. Non huc adferam quod Hesbonitarum feminas & pueros Hebræi occiderunt, & quod idem fieri imperatur in *Deuteronomio* *xxi*, 34. *Deuteronomio* *xxv*, 16. *Psal. cxxvi.* * & quorum connexa cum Cananæis erat causa: Dei ista sunt opera, cujus in homines ius majus est quam hominum in bestias, ut alibi differuimus. Illud proprius accedit ad testandum morem communem gentium, quod in *Psalmo* beatus dicitur fore qui Babyloniorum infantes petræ allidet, cui par est * Homericum illud:

— οὐδὲν τέλος τένεται
Βακχόδηρα τετταὶ ἀσυντίθηται διατοπῆς.

Illisque corpora terræ
Infantum, sævus dum concutit omnia Mavors.

Lib. I. 2. Thraces olim capta Mycalesto feminas quoque & infantes occiderunt, narrante Thucydide. Idem de Macedonibus cum Thebas cepissent narrat Arrianus. * Romani capta Ilurgi urbe Hispaniæ, ἐκτενεῖς οὐραῖς οὐδὲ παιδία ή γυναικας, sine discriminè interemerunt etiam mulieres & pueros, quæ verba sunt *Lib. ann. I.* Appiani. Germanicus Cæsar Tacito narratur vicos Marforum (Germaniaæ is populus) ferro flammisque perstassæ, additurque: non sexus, non etas miserationem attulit. Titus Judæorum etiam pueros & feminas in spectaculo feris laniandoz propulsit. Et tamen hi duo ingenio minime sævo fuisse creduntur;

GROTII NOTÆ.

Et quorum connexa cum Cananæis erat causa] Ut Amalecità, de quibus Josephus libro VI, 8. in Saulis rebus: ἐπὶ σφαγῶν γυναικῶν καὶ νήπιων ἐκτενεῖς, οὐδὲ αἷμα ηδονὴς παρτίς σκληρεστεροὶ θάρρος εἰσενεντοῦσι, οὐδὲν τὸ παιδία ταῦτα θραύσαντες.

Homericum illud] Ex eodem Homero Severus in Britannos his verbis usus:

μηδὲν ὅτι τινὰ γαστέρα μήτηρ
Κέροντος φέρει, μηδὲν ὅτι φέρει
αἴσιαν ἔλεσσαν.

neq; latet abditus intra
Viscera matris adhuc fugiet crudelis
fata.

Romani capta Ilurgi] Scipio capta Numantia: Juliani milites in mulieribus Daciris relictæ. Zosimus III. Idem Julianus capta Majozamaltha. Sine sexus discriminè vel etatis, quicquid impetus reperit potestas iratorum absumit: ait Ammianus libro XIV.

GRONOVII NOTÆ.

IX. 1. Dei ista sunt opera] Hoc non fecerunt Hebræi ex jure gentium, sed ex Dei singulari mandato qm̄ devotos illos populos volebat extinguiri: itaque non possumus inde in alios populos exemplum petere.

Babyloniorum] Nam hi non erant in numero devotorum populorum.

Ne

cur: adeo fævitia illa in morem verterat. Quo minus nimis
si & senes interficiuntur, ut a Pyrrho Priamus.

X. i. * Ne captivi quidem ab hac licentia exempti. Pyrrhus
apud Senecam ex recepto tunc more:

Lex nulla capio parcit aut pœnam impedit.

In Citi Virgiliana belli lex hæc dicitur, etiam in fœminas capti-
vas. Ita enim ibi Scylla:

At belli saltem captivam lege necasses.

Sed & illo Setiecaro loco de fœmina, Polyxena nimis, occi-
denda agebatur. Hinc illud Horatii:

Vendere cum possis captivum, occidere noli.

Ponit enim licere: & Donatus, servos dictos qui servati essent, Adelph.
quum eos occidi oporteret jure belli: ubi illud oporteret, im- aet. 2. sc. 1.
proprie, pro licet possum videtur. Sic a Corcyraeis interfecti
captivi ex Epidamno, narrante Thucydide. Sic quinque millia Lib. 1.
captivorum ab Annibale occisa. Apud Hirtium bello Africano Ap. An-
Scipionem sic alloquitur centurio Cæsarianus: tibi gratias nib. Dion.
ago, quod mihi vitam incolumentemque belli jure capto pollice- XLVII.
ris.

2. Nec tempore ullo excluditur potestas occidendi tales ser-
vos, id est bello captos, quantum ad jus gentium pertinet: et si
legibus civitatum hic magis, illuc minus adstringitur.

XI. Quin & supplicum occisorum passim occurunt exempla, ut ab Achille apud Homerum, apud Virgilium Magonis &
Turni: quæ ita narrari videmus ut defendantur simul illo quod
dixi belli jure, nam & Augustinus laudans Gothos qui suppli- De civit.
cibus & in templo perfugientibus pepercabant: Quod belli jure Dei 1, 2.
fieri licuisse, ait, illicitum sibi esse judicarunt. Nec qui se dedunt
semper recipiuntur, ut in pugna ad Granicum Græci qui Persæ
militabant: apud Tacitum Usponses veniam liberis corporibus Ann. xxi.
orantes: quod aspernati, inquit, sunt vñctores, ut belli potius jure
cederent. Nota & hic belli jus.

XII. Sed

G R O T I I N O T E .

Ne captivi quidem ab hac licentia
exempti] Eliseus apud Josephum:
τοις γὰρ οὐκέτε ποτε πονεῖσθαι, δόκεται
μη ταῦτα σλαγχεῖν; belli jure captos
interfici iustum dicebat. Itaque Virgi-
lius captivum inducit rogantem:

*Per patrios manes, per spes surgentis
Iuli,*

*Te precor hanc animam serues nat-
que patrique.*
ixx. millia Slavorum captorum ab
Optone interficta narrat Withikin-
dus lib. II.

G R O N O V I I N O T E .

X. i. Oporteret] Q. d. cum com-
meruerint, ut occidi recte pos-
sent.

2. Tempore ullo] Quasi cum in
primo furore occisi non essent,
potea occidi non possent.

XI. Supplicum] Qui se ultra po-
sitis armis dediderunt, & veniam
petiverunt.

Græci, qui Persæ militabant] Non
impetraverunt veniam ab Alexan-
dro, sed interficti sunt.

XII. Sed & * acceptos in deditonem sine conditione ulla legas interfici ; ut a Romanis Pometiq; principes , a Sulla Samnites , a Cæsare Numides , & ipsum Vercingentorigem : imo mos hic ferme perpetuus Romanorum in hostium duces , five captos , five deditos , * ut triumphi die occiderentur , quemadmodum Cicero nos docet quinta Verrina , Livius tum alibi tum libro xxviii , Tacitus Annal. xii , & alii multi . Eodem Tacito memorante Galba decimari iussit , quos deprecantes in fidem acceperat : & Cæcina in deditonem accepto Aventico in Julium Alpinum e principibus , ut concitorem belli animadvertisit : cæteros venia vel saevitiae Vitellii reliquit .

XIII. 1. * Solent interdum historici causam interfectorum hostium , captorum præsertim aut supplicum , referre aut ad talionem , aut ad pertinaciam in resistendo : sed haec causa , ut alibi distinximus , suaforia magis sunt quam justificæ . Nam talio justa & proprie dicta in eandem personam quæ deliquit exercenda est , ut intelligi potest ex his quæ de poenæ communicatione dicta sunt supra . Contra vero ex bello plerumque id quod talio dicitur in malum redundat eorum quorum in eo quod accusatur nulla est culpa . Cujus morem sic describit Diodorus Siculus : ἐγ γὰρ ἡγέρεται διά τούτων τὴν ἔργων μαρτυρίους , ἀλλα τοῖς Διγπολεμέσσοις κρινόντες τὸν τάχιν τῶν αρχόντων , ἀμφοτέρων καὶ τοὺς ἄλλους πινακίδας ἀνάβαντα ποθεῖν , οἵα ἐν τούτοις πεάζωσιν εἰς την ἀποχήν τούτων . neque enim ignorabam ipsis rebus edocili , cum bellarium par sit fortuna alterutris si male rem gessissent id expectandum quod ipsi in victos statuissent . Apud eundem Philomelus dux Phocenum , Διὸς τοῦ ιηδόντος τοὺς ἔχθρας ἐπίνοε μετεπέστρατον τὸν τερπόναν καὶ δεῖν τηναξίας . * pari pena exacta , efficit ut hostes a superbo & insolenti supplicio temperarent .

1. Gottb. 2. Pertinax vero studium in partes nemo est qui supplicio dignum judicet , ut apud Procopium Neapolitani Belisario respondent;

GROTTI NOTE.

Acceptos in deditonem sine conditione ulla legas interfici] Vide Thuanum libro lxx. in anno cœl. lxxx. in rebus Hiberniæ .

Ut triumphi die occiderentur] Simile apud Reginonem in anno 1000 v.

Solent interdum historici causam interfectorum hostium , captorum præsertim aut supplicum , referre aut ad talionem , aut ad pertinaciam] Ut Chalecoondylas libro viii .

Peri pena exacta] Vide eundem Diodorum de Spendio & Amilcare Barca in excerptis Peiresianis .

GRONOVI NOTE.

XII. Sine conditione ulla] Sine pacto salutis .

Decimari] Decimum quemque sorte ad supplicium duci .

XIII. 1. Ad talionem] Quasi non parcatur illis , quia ipsi antea nemini hostium pepercérunt .

Ad pertinaciam] Quod tam diu repugnando tempus misericordie consumferint .

Suaforia magis quam] Non tam purgant quam impellunt & stimulant severitatem .

2. Suppicio dignum] Cum sit argumentum fidei ,

respondent; quod tunc maxime obtinet cum partes illæ aut à natura assignatae, aut honesta ratione electæ sunt. Imo tantum abest ut in eo crimen sit, ut pro crimine habeatur si quis præsidio decesserit, præsertim veteri jure militari Romano, quod *Polyb. lib. 5. cap. vi.* hic nullam ferme admittebat metus aut periculi excusationem. *Præsidio decidere apud Romanos capitale est*, ait *Livius*. Ob *Lib. xxiv.* utilitatem ergo suam quisque summo illo rigore, ubi vistum est, utitur: defenditur autem rigor ille apud homines, eo gentium jure de quo nunc agimus.

XIV. Idem jus & in obsides usurpatum, nec in eos tantum qui se obligaverant quasi ex conventione, sed & in eos qui ab aliis traditi. A Thessalibus occisi olim ducenti quinquaginta, a Romanis Volsci Aurunci ad trecentos. Notandum autem solitos obsides dari etiam pueros, ut a Parthis, quod & a Simone Macchabæorum uno factum legimus, & fœminas ut a Romanis Persenæ temporibus, & a Germanis narrante Tacito.

Plut. de claris militibus. Dionys. vi. Tac. Ann. XII. I. Maccab. XIII, 17. Hist. IV.

XV. 1. Sicut autem jus gentium permittit multa, eo permittendi modo quem jam explicavimus, quæ jure naturæ sunt verita, ita quædam vetat permissa jure naturæ. Nam quem interficere liceat, eum gladio an veneno interimas nihil interest, si jus naturæ respicias: jus inquam naturæ: nam generosius quidem est ita occidere ut qui occiditur sui defendendi habeat copiam: sed non debetur hoc cuiquam qui mori meruit. At jus gentium, si non omnium, certe meliorum jam olim est, ne hostem veneno interficere liceat: qui consensus ortus est ex respectu communis utilitatis, ne pericula in bellis quæ crebra esse coepérant nimium intenderentur. Et credibile est a regibus id profectum, quorum virtus ab armis ante alios defenditur, a veneno minus quam aliorum tutæ est, nisi defendatur juris aliqua religione * & metu infamia.

2. Clanc-

G R O T T I N O T E .

Et metu infamia] Senatores ad Pyrrhum: *τια μὴ τὸ σὸν πολέμοντες οὐκανθάρεταις εἰσίν*: ne nobis infamiam adferat siquid ibi accideret.

G R O N O V I I N O T E .

A natura assignatae] Quoties pugnavimus pro populo aut principe, sub quo nati sumus, aut cui justas ob causas obhaefimus.

Præsidio decesserit] *Liv. 24, 37.*

Ob utilitatem] Non ob culpam ejus, in quem crudeliter consulitur.

Rigor ille] Illa severitas.

XIV. Obsides] Si cum dati essent fidei & amicitiae pignus, respectu illorum non cessavit hostis fieri, qui dedit,

Se obligaverant] Qui sponte vi tam oppignoraverant pro fide sudrum.

XV. 1. *Eo permittendi modo*] Nempe, ut impune fiant, neque ex factis persecutio detur.

Sui defendendi] Ut sit non tantum in acie ac conflietu, sed prope modum in omni parte belli, modo ne quis sibi desit ipse. Sic Alexander ajebat se didicisse adversus vires hostium, non adversus calamitates contendere. *Iust. 11, 12.*

Non debetur] Occidi potest eriam indofensus, etiam quiescens & dormiens.

Ne pericula] Ut aliquis modus es- sit discriminum, quum sufficeret,

X X 2 quod

Liv. libro XLII. de bello Gild. Off. III. 2. Clandestina sclera vocat Livius de Perseo loquens, nefas Claudianus agens de insidiis in Pyrrhum a Fabricio rejectis, & Cicero scelus eandem historiam tangens. Communis exempli interesse ne tale quid admittatur ajunt consules Romani, in L. II. c. 8. epistola ad Pyrrhum quam ex Cl. Quadrigario recitat Gellius: *Lib. v. c. 5.* apud Valerium Maximum est, *armis bella non venenis geri debet.* *Ann. III. re.* Et Tacito memorante, cum princeps Cattorum Arminii mortem veneno promitteret, rejecit Tiberius, ea se gloria æquans priscis Imperatoribus. Quare * qui licitum volunt hostem veneno occidere, ut ex Vegetio Baldus, respiciant merum naturæ jus; illud autem quod a gentium voluntate ortum trahit prætervident.

Conf. II. 188. Salisber. VII. 20. XVI. 1. Distat a tali beneficio non nihil & ad vim accedit proprius, spicula veneno inficere & geminare mortis causas, quod * de Getis tradit Ovidius, de Parthis Lucanus, de Afris quibusdam Silius, & nominatim de Æthiopibus Claudianus. * Sed hoc quoque contra jus est gentium non universale sed gentium Europæarum & siquæ ad Europæ melioris cultum accedunt; quod recte a Salisberiensi observatum est, hujus hæc sunt verba: *nec veneni, licet videam ab infidelibus aliquando usurpatam, ullo unquam jure indultam lego licentiam.* Ideo ferrum infamare veneno dixit Silius.

Lib. 2. 2. Nam & fontes veneno inficere, quod ipsum quoque aut non latet, aut non diu latet, Florus ait esse non tantum contra morem majorum, sed & contra fas Deum: sicut jura gentium Diis ascribi auctoribus solere alibi quoque a nobis annotatum est. Neque vero mirum videri debet, si ad minuenda pericula tales

quod gladiis & telis corpora expōnunt & objiciunt pugnantes.

GROTTI NOTÆ.

Qui licitum volunt hostem veneno occidere.] Vide de Venetis Bembum fine libri III.

De Getis tradit Ovidius] De Scythis Plinius libro XI, 53. Scythe sagittas tingunt viperina sanie & humano sanguine: irremediabile id scelus mortem illico adserit levi tactu. *De Serviis* vide supplementum Helmoldi c. 4.

Sed hoc quoque contra jus est gentium] Ideo Ilus Mermerides in Odyssæ A. Ulyssi negat venenum ad spicula,

E'nt̄ p̄a ſte's n̄p̄oſc̄to a'ls i'or̄t̄as.

Veritus vim Divum morte carens- *uum.*

GRONOVIÆ NOTÆ.

2. *Ut ex Vegetio Baldus]* Verba Baldi: & licet hostem veneno occidere, sicut docet Vegetius de re militari.

XVI. 1. *Geminare mortuus]* Justin. 12, 20. sagittas veneno armant, siquæ ita geminæ mortis vulnera hostem summovent.

2. *Quod ipsum quoque]* Etsi vix clandestina sit ista pestis, aut certe non diu sit, sed mox deprehendi & caveri possit ex paucorum casu.

Alibi quoque] 2, 19. 1.

Ad minuenda pericula] Qui vitam ferro sub armis cernebant, id satis humanæ fragilitati putasse & excepte quædam genera periculorum consentiu mutuo, quibus aliud ab alio infestari fas non esset.

tales sint quædam bellantium tacitæ conventiones , cum olim Chalcidensibus & Eretriensibus manente bello convenerit μὴ Στράβον. τηλεσόλοις , ne missilibus uti licaret.

XVII. Cæterum non idem statuendum de aquis * sine veneno ita corrumpendis ut bibi nequeant , quod Solon & Am- phictyones leguntur in barbaros justum censuisse : & Oppianus Front. de Piscatu , quarto , ut suo sèculo solitum commemorat . Id l. III. enim perinde habetur quasi avertatur flumen , aut * fontis venæ intercipiantur , quod & natura & consensu licitum est . Aesch. de male ob. leg.

XVIII. 1. An vero hostem interficere immisso percussore per jus gentium licet queri solet . Sed omnino discrimen adhibendum est inter percussores , qui fidem expressam vel tacitam violent , ut subditi in regem , vasalli in seniorem , milites in eum cui militant , recepti ut supplices aut advenæ , aut transfugæ in eos qui receperunt ; an vero nulla teneantur fide , quomodo * Pipinus Caroli Magni pater uno comitatus satellite trajecto Rheno hostem in cubiculo interfecisse narratur : quod & a Theodoto Ætolo in Ptolemaeum Ægypti regem simili modo tentatum refert Polybius , ἐν ἀναρχος τολμεω , virilem audaciam vocans . Talis & ille laudatus ab historicis * Q. Mucii Scævola & Liv. lib. II. conatus , quem ipse sic defendit , hostis hostem occidere volui . Personæ ipse in hoc facto nihil nisi virtutem agnoscit . Valerius Ma- ximus pium ac forte propositum vocat : laudat & Cicero pro c. 3. P. Sextio .

2. Nimirum hostem occidere ubivis licet , non naturæ tan- tum sed & gentium jure ; ut supra diximus : nec refert quot sint qui faciant aut patientur . Sexcenti Lacones cum Leonida castra hostilia ingressi recta tentorium regis petebant . * Paucioribus Justin. II. idem licuit . Pauci erant qui Marcellum consulem ex insidiis Livius lib. circumventum occiderunt : & qui Petilium Ceriale parum XXVII. abfuit Tac. hist. V.

G R O T I I N O T E .

Sine veneno] Cadaveribus , asbe-
fito , quibus usus in obsidione Auxi-
mi Belisarius ; Procopius Gotthi-
corum II. calce , ut Turcæ ad Di-
bibram ; Nicetas lib. I. de Alexio
Isaci fratre . Sunt talia & apud Ot-
tonem Frisingensem & Guntherum
Ligurino .

Fontis venæ intercipiantur] Vide
Priscum in excerptis legationum .

Pipinus] Vide Paulum Warnafredi
libro VI.

Q. Mucii Scævola] Qui Plutarcho
ἀντὶ τῆς πατρὸς απέτιος ἀγαθὸς vir ad
immensum virum egregius .

Paucioribus idem licuit] Valens
pecuniam promisit ei qui Scythæ

euusquam caput attulisset ; ita pax
obtenta . Zosimus IV.

G R O N O V I I I N O T E .

Avertatur flumen] Fossis
ductis alio derivetur .

Vene intercipiantur] Ut Marius
Saturnini factionem , quæ Capito-
lium tenebat , abruptis fistulis aquæ-
ductus ad deditiæ compulit .
Flor. 3. 16.

XVIII. 1. Seniorem] Dominum
feudi . 2, 3, 14.

An vero nulla teneantur fide] Vo-
luit dicere : & inter eos , qui nulla
tenentur fide .

2. Petilium Ceriale] Vespasiani
cognatum .

X X 3 Laudas

De off. I., cap. 49. absuit quin in lecto confoderent. *Laudat Eleazarum Ambrosius, quod elephantem supereminenter cæteris adortus est, arbitratus ei insidere regem. Neque tantum qui hæc faciunt, sed & qui aliis faciendi auctores sunt, jure gentium inculpati habentur. Scævolæ ad audendum fuerunt auctores illi in bellis adeo sancti veteres Romani senatores.

*L. 3. §. ult.
ad l. Corn.
desicariis.*

Pun.

3. Neque movere quenquam debet, quod deprehensi tales exquisitis supplicijs affici solent: nam id ipsum non eo venit quod in jus gentium deliquerint, sed quia eodem iure gentium in hostem quidvis licet: gravius autem aut levius malum statuit quisque pro sua utilitate. Nam sic & exploratores, quos mittere iure gentium haud dubie licet, quales misit Moses, qualis fuit ipse Josue, deprehensi pessime tractari solent; (¶¶¶
τες γενουσινες κτενειν, mos est exploratores interficere, ait Apianus) juste interdum ab his qui manifeste justam habent bellandi causam: ab aliis vero licentia illa quam dat belli jus. Quod siqui reperiuntur * qui tali opera oblata uti noluerint, id ad animi celsitudinem & virium apertarum fiduciam, non ad justi injustive opinionem referendum est.

4. At de his percussoribus, quorum factio perfidia inest, aliter censendum; neque enim ipsi tantum contra jus gentium faciunt, sed & qui eorum utuntur opera: quanquam enim in rebus aliis, qui malorum opera in hostem utuntur, peccare censeantur apud Deum, non autem apud homines, id est in gentium jus, quia ea in parte,

Mores leges perduxerunt in potestatem suam:
Lib. VIII. Epistola ad Resinum. Et decipere, ut Plinius loquitur, pro moribus temporum prudenteria est: tamen intra jus interficiendi constitit hæc consuetudo; nam hic qui aliena uititur perfidia, violasse jus non naturæ tantum,

GROTIUS NOTE.

Laudat Eleazarum Ambrosius] Et Josephus antiquæ historiæ xv, 14. Factum non dissimile Theodosii in Eugenium est apud Zosimum libro iv. Gallorum in regem Persarum, apud Agathiam: Persarum decem in Julianum, apud Ammianum xxiv. & Zosimum iii. Alexii Comneni in Tertufen, apud Nicetam Choniaten lib. iv. de Manuele. Bulgarorum in Nicephorum Imperatorem apud Zonaram.

Qui tali opera oblata uti noluerint? Vide Cromerum p. 113.

GRONOVII NOTE.

3. *In hostem quidvis licet?* Vel tantum occidere, vel post diros cruciatus occidere.

Utilitate] Dicit autem utile sibi, quum ægre poscit sibi cavere ab hac obrepentum audacia, magnitudine supplicii absterre homines ne quis ad conetur.

Licentia illa] Non illa quidem justitia, quæ apud Deum valet, sed illa, quæ apud homines.

4. *Quorum factio perfidia?* Qui subornantur adversus eos, quibus fidem, obsequium, honorem, gratiam debent, 3, 1. 21.

Malorum opera] 2, 26. 5.

Intra jus interficiandi] Animis illorum ira & manibus utendi, sine perfidia.

Qui aliena uititur? Percussorem immittit adversus eum, cui percusfor ipse sacramento obstrictus est.

Virili

tum, sed & gentium creditur. Hoc docent illa Alexandri ad *Curt.* l. IV. Darium : *Impia bella suscipitis; & eum habeatis arma, licitamini hostium capita.* Et mox : *qui ne belli quidem jura in me servaveris.* Alibi : *ad internacionem mihi persequendus est, non ut justus Lib. IV. hostis, sed ut percussor veneficus.* Eodem referendum illud de Perseo : *non justum apparare bellum regio animo, sed per omnia Liv. lib. clandestina grassari scelerata latrociniorum & veneficiorum.* Marcius XLII. Philippus de iisdem factis Persei agens : *ea omnia quam Diis Liv. lib. quoque invisa essent, sensurum in exitu rerum suarum.* Pertinet XLIV. *huc illud Valerii Maximi : * viriati cædes duplarem perfidiæ Lib. IX. c. 7. accusationem recepit, in amicis quod eorum manibus intercessus est; in Q. Servilio Cæpione consule, quia is sceleris hujus auctor impunitate promissa fuit, victoriamque non meruit, sed emit.*

5. Causa cur hic aliud quam in rebus cæteris placuerit, ea ipsa est quam de veneno supra attulimus, ne nimium intenderentur pericula eorum maxime qui eminent. Negabat Eumenes credere *Just.* l. XIV. se, quenquam ducum sic velle vincere, ut ipse in se exemplum pessimum statueret. Apud eundem cum Bessus Dario manus intulisset, dicitur exempli & communis regum omnium esse causa : & Oedipus regis Laji cædem vindicaturus apud Sophoclem sic ait :

Κείνως αφοσιηκῶν δὴ ἐματὸν ἀφελῶ.

Et apud Senecam in ejusdem argumenti tragœdia :

Regi tuenda est maxime regum salus.

Consules Romani epistola ad Pyrrhum : *communis exempli & fidei visum est, ut te salvum velimus.*

6. In bello ergo solenni, aut inter eos qui belli solennis indicendi jus habent, id non licet : extra vero bellum solenne habetur pro licito, eodem gentium jure. Sic in Gannascum defectorum

G R O T I I N O T E .

Viriat cædes] Scriptor de viris illustribus : *que vittoria, quia empta erat, a senatu non probata.* Europius : *cum interfectoris ejus premium a Cæpione consule peterent, responsum est, nunquam Romanis placuisse, Imperatorem a suis militibus interfici; ubi forte legendum, a Cæpione consule promissum.* Sic quod in Sertorium admissum est damnat Ammianus libro XXX.

G R O N O V I I N O T E .

Licitamini] Mercede addictis :

pecuniam promittitis ei, qui occisorus est hostem vestrum.

5. *Ut ipse in se*] Ut alius ostendat viam inevitabilem in se grassandi, qua ipse in alios usus fuit.

Regum omnium] Quia omnibus idem metuendum.

6. *Extra vero bellum*] Quum persecutio est defectoris, rebellis, latronis; quo iuro excusavit rex Hispaniarum, quod in Guilhelmi Auriaci caput præmium statuerat, tanquam subiecti rebellantis. Sic & Athenienses, quod xxx. tyrannos ad colloquium progressos, ut victimas pacis trucidarunt. *Just.* 5, 10.

An. XI,
VI.

rem structas * infidias tales degeneres negat Tacitus. Curtius Spatamenis perfidiam minus ait invisam esse potuisse , quia nihil ulli nefastum in Bessum interfectorum regis sui videbatur. Sic & in latrones & piratas perfidia vitio quidem non careret , sed apud gentes odio eorum in quos committitur impunita est.

XIX. 1. Stupra in foeminas in bellis passim legas & permissa & impermissa. Qui permiserunt, spectarunt injuriam solam in alienum corpus, cui subjacere quicquid hostile est juri armorum non incongruens judicabant. Melius alii, qui non solam injuriam sed ipsum efferae libidinis actum hic considerarunt, & quod is neque ad securitatem pertineat, neque ad poenam, ac proinde non bello magis quam pace impunitus esse debeat:

August. de
eiv. Dei
lib. II.

Lib. XXVI.

三

Libro VI.

GROTIUS NOTE.

Insidias tales degeneres negat] Sic de Florentio & Barchalba, qui defectorem Procopium adduxerant, Ammianus: si principem legitimum predidissent, vel ipsa iustitia jure casos puniuntariet; si rebellem & oppugnatores interna quietis, ut rebatur, amplas ei memorabilis facti oportuerat deferri mercedes. Sic laudatur Artabanes occiso Gontharide apud histoticum Procopium, fine Vandalicorum secundi. Adjice de Secholdi cœde Cromerum libro xxvii.

Gessisse curam iudicis.] Et Luculus narrante Xiphilino; Vide editum Mauri Cabaonis apud Procopium Vandalicorum 1.

Vim nefariam] Appianus Mithridatico de Chiis captis: τὰ γυναικεῖα τὰ παιδία βασανίζουσιν τὸν ἀγάραν τὸν οἰκόπεδον· mulieres & pueri karbarum in morem ab iis qui ducabant fluprati.

GRONOVII NOTE.
XIX. i. *Et permissa]* Apud ali-

In alienum corpus.] Ut apud Statuum Lycurgus 5, Theba. 696. si vilem, tantis premerent cum pectora, luctus, In famulam jus esse ratus do-

minoque ducique.
Non solam injuriam] Non quæ
paterentur personæ, sed quid fieret
& qua ex causa, nempe opus fodæ
voluptatis ex flagrante libidinibus &
incontinentia animo.

Quod is neque ad securitatem] Quod neque hostium quidquam demitur violatis mulieribus, neque additur salvis. Justin. 39, 3.

*Necne ad panam? Quia non est
hoc ita comparatum, ut pro poena
possit haberi. Vera enim & iusta
poena est, quam qui fumit, sumen-
do non peccat, neque ipse quid com-
mittit flagiti. At qui imatonarum
& virginum pudorem violat, rem
facit per se damnatam & improbam.*

et quantum memoria complector ne ipsis quidem barbaris probata.

2. Atque id* inter Christianos observari par est, non tantum ut disciplinæ militatis partem, sed & ut partem juris gentium: id est ut qui pudicitiam vi læsit, quamvis in bello, ubique poenæ sit obnoxius. Nam nec Hebræa lege impune quisquam id tulif-
set, ut intelligi potest * ex ea parte quæ de captiva ducenda,
neque vendenda postea, constituit. Ad quém locum Becchai
magister Hebræus: *volsuit Deus ut castra Israelitarum sint sancta,*
non projecta in scortationes & abominationes ceteras ut castra gentium.
Arianus, cum narrasset captum Roxanes amore Ale-
xandrum, *εγένετο δὲ τότε οὐδὲν παρελθεῖν αἰχμαλωτόν,* ἀλλὰ
ηὔπειρος τὸν αἰχμαλωτόν; noluisse ea ut captiva per libidinem,
abuti, sed matrimonio dignatum, adjicit facti laudationem.
Plutarchus de facto eodem: *εγένετο δὲ τότε οὐδὲν παρελθεῖν αἰχμαλωτόν,*
non per libidinem abusus ea est, sed uxorem duxit, ut dignum philo-
sopho. Et Torquatum quandam, quod hostili virgini vitium
obtulisset, Romanorum decreto * in Corsicam deportatum
annotavit Plutarchus.

Deut. xxii.
10.
Parall.

G R O T I I N O T E .

Inter Christianos] Servarunt id Belisarius ubique, Totilas captis Cumis & Româ capta. Procopius hæc tradit Gothicorum III.

Ex ea parte qua de captiva ducenda] Quam facunde explicat Philo libro *περὶ φιλαρμονίας.* Josephus altero

contra Appionem: *τῷ αἰχμαλώτῳ πρότονος ὅπας αὐτῶν ὑπεισ ἀπει μαλισα οὐ γυναικός.* lex etiam pro bello captis curam gessit, ut ab sit ab eis contumelia, maxime a mulieribus.

In Corsicam deportatum] At Perfa-
rum rex Chosroes cum qui Apameæ
puellæ vim intulerat cruci affixit;
Procopius Persicorum II.

C A P U T V.

De rebus vastandis eripiendisque.

I. Res hostium corrumpi & rapi posse.

II. Etiam sacras: quod quomodo intelligendum.

III. Et religiosas: addita itidem cautione.

IV. Doli quatenus hic permisisti.

I. **N**on * esse contra naturam spoliare cum, quem honestum est necare, dixit Cicero. Quare mirum non est offic. III. si

G R O T I I N O T E .
Non esse contra naturam spoliare cum quem honestum est necare] Suetonius Nerone XL. tanquam occasione nata spoliandarum jure belli opulentissimarum provinciarum. Cyprianus de mortalitate: sic cum

irruptione hostili civitas aliqua possessa est, omnes simul captivitas vestit.

G R O N O V I I N O T E .

I. Non esse contra] Nam non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere. 1. 21. D. dereg. jur.

XXV. Omnia

si jus gentium corrumpi ac rapi permiserit res hostium quos interficere permiserat. Polybius itaque historiatum quinto, jure belli comprehendendi ait ut munitiones hostium, portus, urbes, viri, naves, fructus, & si qua sunt similia, aut eripian-

Lib. xxxi. tur, aut corrumpantur. Et apud Livium legimus, esse quedam belli jura, quae ut facere ita pati sit fas: sata exuri, dirui tecla;

praedas hominum pecorumque agi. Ipsas urbes totas dirutas, aut mœnia solo æquata, populationes agrorum, incendia, singulis ferme paginis apud historiarum scriptores invenias. Et notandum licere hæc & in deditos. Oppidanis, inquit Tacitus, portis sponte patescatis se suaque Romanis permisere, quod salutem ipsis tulit:

An. xiiii. Artaxatis ignis immisus.

II. 1. Neque jus gentium merum, seposita officiorum aliorum consideratione, de quibus dicemus infra, sacra excipit, id est, quæ Deo aut diis dicata sunt. Cum loca capta sunt ab hostiis, * omnia definiunt sacra esse, ait Pomponius jurisconsultus. Sacra Syracusarum victoria profana fecerat, ait Cicero Verrina quarta. Causa hujus est, quod quæ sacra dicuntur, revera non eripiuntur humanis usibus, * sed publica sunt: sacra